CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 22/2003

Cria o curso superior de graduação: Tecnologia em Gestão

de Pequeno e Médio Empreendimento.

O Presidente do Conselho Universitário, CONSU, no uso de

suas atribuições e considerando a decisão do Colegiado em

reunião plena do dia 12 de dezembro de 2003,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a criação do curso superior de graduação: Tecnologia em

Gestão de Pequeno e Médio Empreendimento.

§ 1º - O curso terá 50 (cinqüenta) vagas semestrais e será ofertado no período

noturno, a partir do 1º semestre/2004.

§ 2º - O curso terá carga horária de 1.980 horas/aula, 110 créditos, equivalendo

cada crédito a 18 horas/aula.

Art. 2º - O prazo mínimo de integralização será de 2 ½ (dois anos e meio) ou

05 (cinco) semestres e o máximo de 3 ½ (três anos e meio) ou 07 (sete) semestres.

Art. 3º - A matriz curricular n. 01 constituirá anexo da presente Resolução.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor, revogadas as demais disposições em

contrário.

Criciúma, 12 de dezembro de 2003.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO
PRESIDENTE DO CONSU

ANEXO DA RESOLUÇÃO n. 22/2003/CONSU
MATRIZ CURRICULAR n. 01 - CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO: TECNOLOGIA EM

GESTÃO DE PEQUENO E MÉDIO EMPREENDIMENTO

Aprovação: Resolução n. 22/2003/CONSU
Duração: Mínima: 2 ½ anos ou 05 semestres – Máxima: 3 ½ anos ou 07 semestres
Carga Horária Obrigatória: 1.980 Total de Créditos: 110

DISCIPLINAS FASES TOTAL TOTAL

 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª CRED. H/A

Fundamentos da Administração 04     04 72

Produção e Interpretação de Textos 04     04 72

Gestão Contábil 04     04 72

Fundamentos da Informática 04     04 72

Fundamentos em Marketing 02     02 36

Direito Empresarial  02 02    04 72

Sociologia  02    02 36

Cenários Econômicos  04    04 72

Metodologia Científica e da Pesquisa  02    02 36

Estatística  04    04 72

Gestão de Materiais e Logística  04    04 72

Finanças Empresariais  02 04   06 108

Atividade Física e Qualidade de Vida   02   02 36

Empreendedorismo   04   04 72

Gestão de Custos   04   04 72

Técnicas de Atendimento   02   02 36

Gestão Estratégica   02   02 36

Gestão da Qualidade   02   02 36

Gestão de Pessoas    04  04 72

Fundamentos da Exportação e Importação    04  04 72

Gestão da Produção    04  04 72

Empresa e Meio Ambiente    02  02 36

Gestão Estratégica de Serviços    02  02 36

Medicina e Segurança de Trabalho    02  02 36

Técnicas de Negociação    02  02 36

Jogos de Empresa     02 02 36

Análise de Crédito     02 02 36

Planejamento e Administração de Força de
Vendas

02

02

36

O Novo Gestor     04 04 72

Planejamento e Gestão de Marketing     04 04 72

Sistema de Informação Empresarial     04 04 72

Trabalho de Conclusão de Curso – TCC    02 04 06 108

Seminários Temáticos e Visitas Técnicas   02 02 02 06 108

TOTAL 20 20 22 24 24 110 1.980